
Njoftim për përqendrim me të cilin Althea Acquisition Bidco S.à r.l., Luksemburg do të 

fitojë kontroll mbi AI Sirona (Luksemburg) Acquisition S.à r.l., Luksemburg 

(lënda nr. 08-145/2025) 

 

Në përputhje me nenin 15 të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës (“Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë” nr. 145/10, 136/11, 41/14, 53/16, 83/18 dhe “Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 208/24 dhe 16/25), më datë 03.10.2025, në 

Komisionin për Mbrojtjen e Konkurrencës është dorëzuar njoftim për përqendrim me të cilin, 

Althea Acquisition Bidco S.à r.l., shoqëri private me përgjegjësi të kufizuar, e themeluar dhe 

që ekziston sipas ligjeve të Dukatit të Madh të Luksemburgut, me seli të regjistruar në adresën 

28, boulevard F.W. Raiffeisen, L-2411 Luksemburg, Dukati i Madh i Luksemburgut, do të 

fitojë kontroll mbi AI Sirona (Luksemburg) Acquisition S.à r.l. me seli në 5 rue des Capucins, 

L-1313 Luksemburg, Dukati i Madh i Luksemburgut. 

 

Pjesëmarrësit në përqendrim dhe aktivitetet e tyre afariste: 

 

Althea Acquisition Bidco S.à r.l. kontrollohet përfundimisht nga fondet e menaxhuara nga 

filialet e GTCR LLC (“GTCR”), një firmë me kapital privat e fokusuar në investime në 

kompani në rritje në industritë e shërbimeve financiare dhe teknologjisë, kujdesit shëndetësor, 

teknologjisë, medias dhe telekomunikacionit, si dhe shërbimeve afariste dhe të konsumatorëve. 

GTCR ka selinë në SHBA. GTCR gjeneron vetëm të ardhura margjinale në Maqedoninë e 

Veriut përmes kompanive në portofolin e saj që kontrollohen prej saj. 

 

AI Sirona (Luksemburg) Acquisition S.à r.l. është një shoqëri me qëllim të veçantë dhe 

menaxhon grupin e kompanive Zentiva – e specializuar në zhvillimin, prodhimin dhe 

komercializimin e barnave me cilësi të lartë me çmime të përballueshme. 

 

AI Sirona (Luksemburg) Acquisition S.à r.l. është e pranishme në Maqedoninë e Veriut përmes 

një shoqërie të varur të Zentiva-s – Shoqëria për tregti dhe shërbime ZENTIVA PHARMA 

MAKEDONIJA eksport-import SHPKNJP Shkup, me seli të regjistruar në rrugën “Jordan 

Mijalkov” nr. 48-1/1-2, 1000 Shkup, me veprimtari të regjistruar 46.460 - tregti me shumicë 

me produkte farmaceutike dhe mjekësore. 

 

Sipas parashtruesit të njoftimit, përqendrimi në fjalë i referohet tregut të produkteve për tregti 

me shumicë me produkte farmaceutike të gatshme në territorin e Republikës së Maqedonisë së 

Veriut. 

 

Në bazë të shqyrtimit paraprak, Komisioni konstatoi se përqendrimi në fjalë mund të bjerë nën 

dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës. Megjithatë, vendimi përfundimtar për këtë 

çështje është i rezervuar. 

 

Komisioni u bën thirrje palëve të treta të interesuara që të dorëzojnë vërejtje dhe mendime për 

këtë përqendrim pranë Komisionit. Vërejtjet dhe mendimet e palëve të treta të interesuara 

mund të dërgohen në adresën: rr. “Shën Kirili dhe Metodi” nr. 54, Shkup ose përmes e-mailit: 

kzk@kzk.gov.mk dhe ato duhet të arrijnë në Komision brenda 10 ditëve nga data e publikimit 

të këtij njoftimi. 
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Shkup 


